<sup>150</sup> B.A., ms. SQ + I 6, f. 230; B.A., ms. Becc. B. 228. Era quella del rogo la pena prevista dalle *Costituzioni* sia per i monetari falsi sia per quanti avessero in qualunque modo aiutato o favorito tali delinquenti (*Constitutiones mediolanensis domini* 1764 cit., lib. I, tit. *de Monetis et iudice monetarum*, p. 93).

<sup>151</sup> «Le donne, quando uccidono, lo fanno spinte da grandi passioni che non sono capaci di controllare. Uccidono per tradimento, per tormento, per libertà, per vendetta, per odio, per emancipazione, per abbandono, per separazione e, pur consapevoli delle conseguenze penali cui vanno incontro, persistono nel loro scopo criminale perché la passione è più forte di qualsiasi altro sentimento» (S. Costanzo, *Omicidi passionali* cit., p. 265).

secondo concezioni teologiche risalenti chiedeva il sacrificio di un membro per la salvezza del corpo sociale<sup>152</sup>.

A secoli di distanza quegli elenchi di morte non hanno perso di significato. Quei fogli in cui sono annotati in modo fitto nomi e date invitano a riflettere sul cammino compiuto. Quando il desiderio di difendersi dalla violenza e da un senso generale di insicurezza induce alla nostalgia per un passato costellato di pene severe e crudeli, la storia del diritto sprigiona la propria forza: «se comprendere è impossibile, conoscere è necessario, perché ciò che è accaduto può ritornare e le coscienze possono nuovamente essere sedotte ed oscurate: anche le nostre»<sup>153</sup>.

---

<sup>152</sup> «Bonum commune melius est quam bonum particulare unius. Subtrahendum est igitur bonum particulare ut conservetur bonum commune. Vita autem quorundam pestiferorum impedit commune bonum, quod est concordia societatis humanae. Subtrahendi igitur sunt huiusmodi homines per mortem ab hominum societate. Sicut medicus in sua operatione intendit sanitatem, quae consistit in ordinata concordia humorum, ita rector civitatis intendit in sua operatione pacem, quae consistit in civium ordinata concordia. Medicus autem abscindit membrum putridum bene et utiliter, si per ipsum imminet corruptio corporis. Iuste igitur et absque peccato rector civitatis homines pestiferos occidit, ne pax civitatis turbetur» (Thomas de Aquino, *Summa contra gentiles, liber III, cap. 146 Quod iudicibus licet poenas inferre*). Sul dilemma di un'inconciliabilità tra religione e pena di morte cfr. A. Prosperi, *Delitto e perdono. La pena di morte nell'orizzonte mentale dell'Europa cristiana. XIV-XVIII secolo*, Torino 2013.